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Ötszáz magyar osutas sorsa 
Homályában.

A román állami vasutak újabban 
ismét ötszáz magyar vasutast bo 
csátottak el, azon a cirnen, hogy 
r.em tudnak románul. Ez vérlázitóan 
jellemzi azt az embertelen, irtó po- : 
lilikát, amelyet a román kormány 1 
az. uj impérium igája alá hajtott 
magyar kisebbség ellen követ,

A szegény magyar vasutasokat 
arra kötelezték, hogy román vizs­
gáztató bizottság elé álljanak és az 
előtt a bizotts áé előtt bizonyságot 
tegyenek arról, hogy el tudják látni 
a szolgálatot román nyelven. Tud­
juk jól, hogy az ilyen bizottság mi­
lyen lélekkel és milyen előre eltö­
kélt szándékkal nézi és vizsgáztatja 
a magyarokat. Ha a magyar vasu­
tasok akármennyire elsajátították 
is az idők folyamán a román szol­
gálati nyelvet, mégis elcsapják őket, 
mert irtani akarják a magyarságot 
és a saját fajtájuknak akarnak he­
lyet szorítani a szolgálatban.

A román kormány igy eresztett 
szélnek ismét ötszáz magyar vasu­
tast, ami — ha egy-egy vasutas 
családra 4—6 tagot számítunk — 
ktl-háromezer magyar ember ke- 
nyértelenségét és pusztulását jele iti 
az elcsatolt román területen. Mert 
a román vasutak az ilyképen elbo­
csátott magyar alkalmazottainak sem 
végkielégítést, sem nyugdijat nem 
adnak.

Egyáltalán ez az uj rendszere az 
uj hatalmasságoknak, amelyek a 
magyar nemzet zsírján híztak meg, 
az eltulajdonított magyar javakon 
gazdagodtak. Az úgynevezett utód­
államok rengeteg birtokol, értéket 
és vagyont kaptak a magyar nem­
zet testéből, de a terheket, nem 
vállalják, illetve vállalt kö elezettsé- 
geikel nem teljesítik. Sorra elcsap­
ják a magyar tisztviselőket és alkal­
mazottakat, de sem nyugdijai, sem 
végkielégítést nem folyósítanak szá­
mukra. A magyar állam viseli az 
úgynevezett trianoni nyugdijterheket, 
amely tehertétel tetemesen megne­
hezíti a magyar állam költségveté­
sének kiegyensúlyozását.

A román vasutak most azzal bo­
csátották el a magyar vasutasokat, 
hogy hatvankét éves korukban kér­
hetik nyugdijaikat. De mit csinálja­
nak addig? Miből éljenek meg a 
szegény, szerencsétlen magyar va­

sutasok családjaikkal, amig bátyán­
két éves korukat elérik ?

Erre a felháborító esetre fel kell 
hívnunk a magyar közvélemény 
figyelmét. Mert meg kell sajnosán 
állapítanunk, hogy a magyar köz 
vélemény hivatott tényezői: az új­
ságok által keveset, vagy éppenség­
gel nem foglalkoznak az elcsatolt 
területek magyarságának és most a 
Romániában kiebrudalt ötszáz ma­
gyar vasutas sorsával. A magyar 
lapok nagy készséggel és buzgó- 
sággal nyitják meg hasábjaikat a 
németországi események számára s 
a Németországban elcsapolt embe­
rek panaszait nap-nap után bőven 
felsorakoztatják. Az elcsatolt terü­
letek magyarságának jajkiáltásait 
pedig, amelyek végre is közelebb 
esnek hozzánk és mélyebben tépik 
a szivünket, nem hallják meg. 
Ezekre nem adnak visszhangot 
olyan erővel és olyan érzékenyen, 
mint a németországi eseményekre.

A trianoni szerződés nemzetközi 
védelem alá helyezte az akaratuk 
ellen, megkérdezésük nélkül idegen 

* hatalmak alá hajlott nemzeti kisebb­
ségeket. Az uj hatalmasságok köte- 

; lezettségel válaltak a nemzeti kis-

ft város kisgyülése.
Pénteken délután 3 órakor tar­

totta a város kisgyülése május havi 
rendes ülését dr. Borbiró Ferenc 
polgármester elnöklete alatt.

Feltűnést kelleti a terem köze­
pén álló asztalra elhelyezett mo­
dellje a Déry-parknak, amelynek 
plátójára ráépítette a tervező mü 
vész a hősök emlékoszlopát.

A Déri-park körül levő utcák és 
házak is olt szerepelnek a modell­
áld pon, hogy teljes képet lehessen 
nyerni az elhelyezendő emlékosz­
lop térhatásáról.

Egészen bizonyos, hogy a Déry- 
kert méltó helye s amit csak kifo­
gásolni lehet, az a kertnek téli le­
zártsága. Minthogy azonban idővel 
elkerül a fal, s az egész Déri-kert 
szabad tér lesz, ez a kifogás is csak 
átmeneti jellegű.

A tárgysorozat első poulja a bel­
ügyminiszter leirata volt, amelyben 

j sebségek jogainak tiszteletbenlartá- 
| sára. A kisantant államai azonban 
: ünnepélyesen vállalt kötelezettsége­

ikre fittyet hánynak és sajnos, a 
hivatott nemzetközi fórum, a Nép- 
szövetség sem tudja megoltalmazni 
a nemzeti kisebbségeket az utód- 

i államok zsarnoki önuralmával szem­
ben. Tehát nekünk itt Csonkama- 
gyarországon kell védelmi hátteret 
biztositanunk üldözött magyar test- 

, véreink számára. Ez a feladata s ez 
I elemi kötelessége a nyilvánosság 

hatalmával a magyar sajtónak.
De a magyar kormány köteles­

sége is az, hogy hathatós védelem- 
i ben részesítse a létében fenyegetett 

magyar kisebbségeket az elcsatolt 
területeken. A Gömbös kormány a 

' nemzeti munkatervében lefektetett 
1 programmjához híven teljesiti is ezt 
i a kötelességét, aminek világos bi­

zonysága az, hogy Gömbös Gyula 
miniszterelnök teljes tudatában zász­
lajára tűzte a revízió gondolatának 
megvalósítását. A trianoni szerződés 
reviziója van hivatva arra, hogy 
jóvátegye azt a borzalmas igazság­
talanságot, amelyet a győztes ha­
talmak Magyarországon elkövettek, 
de hivatva van arra is, hogy véget 
vessen annak a pusztító üldözésnek, 
; melynek az idegen uralom alatt 
szenvedő magyarság napról-napra 
ki van szolgáltatva. 

, Dr. bonyhádi Perczel Béla, volt fő­
ipán f elmentését és váradi és mics- 
kei Baranyai Tibor főispán kineve­
zését közölte.

A kisgyülés a leiratot tudomásul 
■ vette és javasolni fogja a közgyü- 
I lésnek, hogy a beiktatás határnap- 
! fául május 30-a tűzessék ki s hogy 

arra a közgyűlés a törvényes for- 
| mák között hívja meg az uj főispánt 
i A tárgysorozat második pontja 
| dr. bonyhádi Perczel Béla búcsúzó 
j levele volt, amelyet itt közlünk.

„Tekintetes Th. Bizottság I
Kormányz Ur Öfőméltósága ma­

gas elhatározásával Baja thjf. város 
főispáni állása alól felmenteni mél- 
tózlatoli.

Midőn a főispáni székből távo­
zom, megindult lélekkel gondolok 
vissza arra, hogy főispáni működé­
semet kezdettől végéig elkísérte a 
Tekintetes Törvényhalóségi Bízott-

ság kitüntető bizalma, jóindulata és 
segítő készsége és ezzel jelentéke­
nyen hozzájárult a Tekintetes Tör­
vényhatósági Bizottság ahhoz, hogy 
rámbizott komoly érdekeket min­
denkor a Tekintetes Törvényható­
sági bizottsággal teljes egyetértés­
ben tudtam szolgálni.

Hogy működésem rövid ideje 
alatt ezen érdekek előmozdításában 
jelentékenyebb eredményt elérnem 
nem sikerült ezt ne a jóakarat hi­
ányának, hanem inkább erőim fo­
gyatékosságának és a rendkívüli 
viszonyok okozta nehézségeknek 
méltóztassék betudni

Kérem a Tekintetes Törvénható- 
I sági Bizottságot, hogy kitüntető bi­

zalmáért, mellyel számomra a íőis- 
páni jogkör betöltését nemcsak lé­
nyegesen megkönyitette de egyene­
sen élvezetessé tette, hálás kőszö- 
netemet elfogadni méltóztassék.

Helyemet nyugodt lélekkel ha­
gyom el, melyet számomra csak az 
a tudat adhat meg, hogy azokhoz, 
az ethikai és politikai elvekhez, me­
lyeket székfoglalásomkor vallottam, 
működésem egész tartama alatt hű 
maradni igyekeztem.

Fogadja a Tekintetes Törvényha­
tósági Bizottság kiváló tiszteletem 
és őszint nagyrabecsülésem kife­
jezését, mellyel maradtam

Baja, 1933. évi április hó 26 án 
szolgálatkész híve: 
PERCZEL BÉLA"

A kisgyülés a következő bucsu-
i szöveg elfogadását javasolta :
i „Baja thjf. város közönsége meg- 
I halódott lélekkel fogadja távozó 
i főispánjának búcsúzó levelét, mely- 
, ben hálásan mond köszönetét a lör- 
I vényhalósági bizottság bizalmáért, 

jóindulatú és készséges támoga­
tásáért.

Baja város közönsége úgy érzi, 
hogy neki kell köszönetét mondania 
azért a mély nemzeti leiekből faka­
dó készségéit, mellyel távozó főis­
pánja magasabbrendü küldetését 
betöltötte.

Öméltósága lelki és szellemi 
gazdagságával, munkaszeretetével 
és megalkuvást nem ismerő tiszta 
jellemével a közszolgálat magas 
szinvoualuságát biztosította : nemze­
ti szellemével, magyar lelkének ere­
jével a teslvériség, lelki közösség 
érzését fokozta ; ősi előkelőségével, 
vallásos lelkűidével és küldeléssze- 
rü hivalottságávai méltóságot, lekin-
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Már milliók tudják,
Kik eddig nem tudták,

Hogy az Igmándi
Legjobb keserüvíz.

télyt adott állásának.
Törekvése hittel, erélye jósággal, 

szeretete igazsággal, méltósága szol­
gálatkészséggel egyesült.

Nemcsak a nemzeti célok lelkes, 
hivatott munkását vesztette el Baja 
város közönsége, hanem szegényebb 
lett egy nagyságokban gazdag lé­
lekkel, egy megértő, szerelő szívvel.

A fájó veszteség mély érzésével, 
a hála és őszinte nagyrabecsülés 
bensőséges nyilvánításával vesz bu 
csut Baja város közönsége az ö 
széplelkü főispánjától.

A távozó dr. bonyhádi Perczel 
Béla főispán értékes nemzeti mun­
káját, közéleti szereplésének ra­
gyogó tisztaságát s egyéniségének 
kedves emlékét jegyzőkönyvében is 
megörökiti a közgyűlés.

Es kéri a Mindenha lót, hogy sze 
retetének teljességével jutalmazza 
Öméltóságát és szeret ei boldogsá­
gában viszonozza az ő ielki nemes 
ségének és hazafiui erényeinek ter­
mékeny gazdagságát.

Erről dr. bonyhádi Perczel Béla 
Öméltóságát jegyzőkönyvi kivonattal 
értesíti.

Baja város tői vényhatósági bi 
zottságának 1933. évi május hó 13-i 
közgyűléséből.

A Collegium Hungaricumok egy 
fizetéses helyének megváltásaként 
rendszeresített ösztöndíj megszünte­
tése tárgyában azt javasolja a köz­
gyűlésnek a kisgyütés, hogy a meg­
szüntetés folytán felszabadult 1271 
pengő 13 fillérből örökilse meg a 
város gróf Klebelsberg Kunó néhai 
közoktatásügyi miniszter emlékét és 
késziltessen fejet ábrázoló féldom- 
bormüvet s az helyezze el a kis- 
csávolyi óvodánál.

Minthogy a féldombormü nem 
emészti fel az egész rendelkezésre 
álló összeget, a megmaradó réstz 
iparostanonc iskolai ösztöndíjakra 
fordítja a város.

Többszörös hamsstanuzás 6 métermázsa
búza

Egy nagyon érdekes hamis- 
tanuzási ügyet tárgyalt tegnap 
a törvényszék Linzer tanácsa. 
Az ügynek hosszabb előmé- 
nyei is vannak.

Hit mám buta.

Sztraka Ferenc, Jánoshalmái 
földmives még a múlt évben 
polgári perben állott a bács­
almási járásbíróság elölt Dóra 
Jánosnéval. Hat mázsa búza

E pontnál Lelbach Oszkár felszó­
lalt indítvány ellen s az egész ösí- 
szegnek iparostanonc iskolai ösztön­
díjakra való fordítását javasolta.

Dr. Knézy Lehel a javaslat mel­
lett szólalt fel. Gróf Klebelsberg 
Kuno, országos érdemei mellett ki- 

j érdemei mellett kiérdemelte a ba- 
| jaiak háláját is ; az ovodák, az is­

kolák, a gimnázium építése nem- 
■ csak a bajéi kultúra szempontjából 
1 fontos, de igen nehéz időkben te- 
j remtett munkaalkalmakat épen a 
’ bajai iparosságnak. A Kamarásduna 

medrének kikotrása körül is érde- 
I tneket szerzett gróf Klebelsber Ku­

nó. A kisgyülés a tanácsi javaslatot 
: fogadla el.

A kisgyülés azután az 1932. évi 
zárszámadásokkal foglalkozott. Bo- 
doíay Tibor főszámvevő ismertette 

j a zárszámadást.
Megállapította a főszámvevő, hogy 

a rossz gazdasági helyzet rányomta 
bélyegét a tavalyi zársámadásokra 

. is. A bevételeket 14 százalékkal 
kevesebbre irányozta elő a szám­
vevőség de az 1932. évi bevételek 
még a csökkentett előirányzatnak is 

' alatta maradtak.
Aktív az egyenleg.

Az 1931. évi 16414 pengő pasz- 
szivummal szem -en 99407 pengő 
aktívumot mutat az 1932. évi zár­
számadás. Igaz, hogy nem fizettük 

| meg rendőrségi hozzájárulásból a 
i 33334 pengőt.

A kedvező eredmény minden 
takarékosság dacára annak volt kö­
szönhető, hogy az 1932. évben meg­
kapta a város az OFB. megváltás 

| 3 évi részletét, kapott 4o.ooo pen- 
I gő államsegélyt s nem vette fel a 
I város az iskolák építésére és íelu- 
I jitására engedélyezett 7o.ooo pengőt.

Miután ilyen rendkívüli bevéle- 
| lekre az idén számítani nem lehet, 

az idei költségvetés egyensúlya csak 
jelentékeny államsegéllyel tartható 

I fenn. (Folytatjuk.)

miatt
ára körül folyt a per. Sztraka 
azt állította, hogy ö kifizette 
azt és erre tanút is állított 
Mackó András személyében. 
Azonban kitűnt, hogy Mackó 

1 hamis tanúvallomást tett és 
ezért az ügyük a törvényszék 

i elé került.
Hamistanulási tárgyalás 
újabb hamis tanukkal.

Folyó év március 6-án meg- 
| tartott tárgyalásra két mentö-

tanut tudott Sztraka előállí­
tani: Markó Györgyöt és
Zámbó Ferencet, két szegény 
napszámost. Mindketten úgy 
vallottak, hogy múlt év április 
elején ők ép Dóráné háza 
előtt találkoztak az onnan ki­
jövő Sztrakával, aki elmondta 
nékik, hogy 6 mázsa búzát 
fizetett ott haszonbér fejében. 
Még a nyugtát is megnézték.

Dr. Linzer Károly tárgya­
lási elnök többször figyelmez­
tette őket a hamis tanuzás 
következményére, de ők áll­
hatatosan fenntartották vallo­
másukat. Mikor azonban az 
elnök Markót felszólította, hogy 

I mutassa meg a nyugtán, hol 
I áll a kétszer 3 mázsa búza, 
! kitűnt, hogy Markó analfabéta. 
Sztrakát azután hamis tanu- 
zásró való rábírásért 8 hónapi, 
Mackó Andrást pedig hamis- 
tanuzásért 6 hónapi börtönre 
büntették. Markó megfeleb- 
bezte ezen ítéletet.

Újabb vád.
Az ügyészség ezután ismét 

vádat emelt Sztraka ellen ha­
mis tanuzásra való rábírás mi­
att, Markó és Zámbó ellen 
pedig hamis tanuzás miatt.

A tegnapi fötárgyaláson 
Sztraka tagadta bűnösségét : 
Markó és Zámbó kiilön-külön

fSusz miiitó pengőre emelik fel 
a zárnia pengőért külföldre exportálható 

árúk mennyiségét.
Óriási érdeklődés nyilvánul meg az utódállamok részéről 
magyar iparcikkek és mezőgazdasági termékeink iránt. — 

Szenzációs nyilatkozat a Baja-Eacska számára.
PSAL JÓB riportja.

Budapestnek régóta volt olyan 
nagy idegenforgalma, mint most. 
Husvét óla úgyszólván megszakítás 
nélkül tart, az idegenek özönlése, 
amely telőfokát kétségkívül a meg­
nyílt árumintavásár alkalmával éri 
el. Ezultal azonban az idegenforga­
lomnak komoly gyakorlati jelentő­
sége lesz, mert a magyar kormány 
az idén adott először engedélyt 
arra, hogy külföldi vállalkozók, ke­
reskedők és gyárosok a Magyaror­
szágon fekvő úgynevezett zárolt 
pengőből összesen tízmillió pengő 
erejéig ipari cikkeket és mezőgaz­
dasági terményeket vásároljanak és 
ezeket szabadon vigyék ki az or­
szágból. Eddig osak külföldi valuta 
ellenében lehetett a most szabaddá 
tett cikkeket vásárolni és a kor­
mány rendelete azt jelentette, hogy 
a magyar kereskedelem, a magyar 
gyáripar és mezőgazdaság olyan tíz­
millió pengő készpénzhez jut, amire 
különben nem számíthatott.

Elsőnek jelenthetem a Baja Bácska 
olvasóinak, hogy legillelékesebb he­
lyen beszerzett információm szerint 
a Magyar Nemzeti Bank a

tízmillió pengő értékhatárt bi­
zalmas rendeletével húszmillió 

nála jártak burgonyát vásá­
rolni és ők juttatták eszébe, 
hogy ők is látták a nyugtát.

Markó György és Zámbó 
Ferenc azonban mindent be­
vallottak : Sztraka Ferenc bo­
rozgatás közben kél-két má­
zsa burgonya és tengeriért 
rávette őket a múltkori hamis 
tanuzásra. Egy-egy mázsa bur­
gonyát még a tárgyalás előtt 
meg is kaptak. A tárgyalás 
előtt egy-két nappal még el is 
vitte őket Petres János Írnok­
hoz, hogy az majd „felvilágo­
sítást ád, hogy hogyan vág 
majd be a beszéd." Petres 
azonban nem oktatta őket, 
csak mondókájukat meghall­
gatva azt mondta, hogy igy 
minden rendben lesz.

Sztraka még a szembesítés­
nél is konokul tagadott.

Az Ítélet.
Dr. Gáli Károly vádbeszéde 

után a törvényszék Sztraka 
Ferencet 1 évi és hat hónapi 
börtönre, a már büntetett elő­
életű Zámbó Ferencet 3, Markó 
Györgyöt pedig 2 havi fog­
házra Ítélte.

Felebbezés nem történt, sőt 
Sztraka még az első ügyében 
hozott Ítélet ellen bejelentett 
felebbezését is visszavonta.

Budapest, 1933. május elején. 
pengőre emeli fel de ezzel az 
intézkedésével jelentős mérték­
ben segít az áldatlan gazda­

sági helyzeten.
Előkelő informátoromtól a követ­

kező szenzációs értesüléseket sze-
■ reztem.

— Magyarországon tudvalévőén 
• külföldi állampolgároknak áruszálli- 
i tásból eredő követelései zárolva 
I vannak. Ezeket a követelésekéi ed­

dig felhasználni nem lehetett. Ta­
valy az utolsó pillanatban a Magyar 
Nemzeti Bank szabaddá tett bizo­
nyos külföldi pengökövetelést, azon­
ban a rendelkezés olyan későn tör­
tént, hogy annak sok gyakorlati 
értéke nem volt. Az idén az áru- 
minlavásáron kötött üzletekre tíz­
millió pengő ereiéig szabadítottak 
fel zárolt pengőt, ezt az összeget 
pedig az árumintavásár megnyitása­
kor húszmillióra emelik fel, ami a 
külföldi vásárlónak nemcsak jelen­
tős árfolyamdifferenciát jelent, ha­
nem lehetővé teszi a számára, hogy 
olyan mezőgazdasági cikkeket is 
vásároljon zárolt pengőért, amit ed-

■ dig csak valutáért kaphatott meg.
— Az igy létrejött üzletekből az 

eladó a vételárat pengőben és azon-
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I
Felárért 
vásárolhat

keveset használt
fényképezőgépet Lázárnál!

nai megkapja. A mezőgazdaságot 
különösen áz érdekli, högy a kon­
tingens keletéin belül pengőért lesz 
eladható paprika, élőhal, tojás, zsír, 
szalonna, hagynia, különböző koh- 
zerv, méz, gyógynövény, továbbá 
egész sereg olyan ipari cikk, amely 
eddig csak valulabeszolgáltatás el­
lenében volt külföldre exportálható,

— A Magyar Nemzeti Bank eme 
rendelkezése kétségkívül az első je­
lentős lépés a megkötöttségből való 
szabadulás felé és az igy forgalomba 
kerülő húszmillió pengő jelentős se­
gítséget jelent a súlyos krízissel 
küzdő magyár közgazdaság számára.

örömmel
üdvözöljük városunk falai között 
Bodán Margitot és Kubányi Györ­
gyöt, a magyar zene, a magyar dal 
hivatott apostolait. Fiatalságunk a 
magyar népiélektől oly messze ka­
landozó jazz bandos hangulatok út­
vesztői közt keres szórakozást a 
tangók, foxtrottok, rumbák és bi- 
guinek világában De a reményt, 
hogy bízhatunk még a könnyű ma­

gyar zene, a magyar népdal éltető 
erejében, azt éppen Bodán Margit 
népszerűségének köszönhnljük.

A mi gyönge hangunkon, itt a 
csbriká ország déli végvátábatí, 
határrnesgyéjénél a szabad terület­
nek, áltól tibtti áll mögöttünk fegy­
veres Idegen, kérjük őket, hogy 
még a magyar elérzékenyedést is 
kiölje a lélekből, itt kérjük őket, 
hogy fáradhatatlanul folytassák apos­
toli útjukat, riiert á magyar dal és 
magyar nemzet — gágogjon bár a 
néger zene — megérdemlik azt 1 (—)

HÍREK.
Cserkéss előadás. 567 sz.

Polgári iskolai cserkész csapat fo­
lyó hó 14-én cl. u. fél 4 órakör 
előadást tart a polgári iskola tor­
natermében, melyre cserkész tiszte­
lettel mindenkit meghív a rendező­
ség. Belépő dij nincs. Szives ado­
mányokat a szegény cserkészek 
segélyezésére köszönettel fogadunk.

— JURÍns 6 i fávlovuglók elszál­
lásolására vendéget vállal Milkó 
Mátyás földbirtokos, 2 személyt.

— Kiért aam látjuk a forga­
lomban a filléres számold 
Cédulákat ? Már több Ízben is fel­
hívást intéztünk a kereskedőkhöz és 
és vendéglősökhöz, hogy oly kéífil- 
léres számoló cédulákat használja­
nak, amelyek Baja nyaralóváros 
mivoltát hirdeti. Sajnos, azonban 
még nem nagyon tapasztaltuk, hogy 
kérésünknek széles körökben eleget 
is teltek volna, pedig azt városunk 
jövője is megivánja. Hol vannak 
tehát kétfilléres számoló cédulák ?

Előad meg a nagyobb bajt, 
BAYER PURGO enyhén hajt, 
Egészségnek mit sem árt, 
Utánzattól szenvedsz kárt.

-- LOpáS. Peti elentésl lett a ren­
dőrségen Nelvi Dezső Kölcsey Fe­
renc-utca 39 sz. alatti lakos, mert 
lépcsőházában, annak lépcsőjéről sí- 
meretlen tettes négy szőnyegtartó 
kapcsot ellopott.

— Az arany vásárlásának sza­
bályozása. Még a múlt évben ren­
deletét adott ki a belügyminisztéri­
um, hogy az egyes helyeken tört 
arany vásárlásaikban akadályozzák 
meg. Ezt a rendelkezést egyes ha­
tóságok tévesen a kereskedőkre, il­
letőleg iparosokra is alkalmazták és 
őket, valamint megbízottait bevásár­
lásaikban megakadályozták. A mi­
nisztérium most az előforduló visz- 
sztískögok kiküszöbölése érdekében 
úgy intézkedett, hogy a hivatásos 
nemes fémiparosokat, kereskedőket 
és órásokat valamint ezek megbí­
zottait helyhatósági bizonyítvánnyal 
kell ellátni, amelynek birtokában 

aranyárukat, illetőleg tört aranyat 
községekben is bárhol vásárolhatnak. 
Természetesen ez az engedély csak 
a vásásárldsrá és nem az eladásra 
vonatkozik, meri az eladás tekinte­
tében érvényes korábbi törvényes 
intézkedések a jövőben is változat­
lanul féhnállanük.

— Epekőn vesekő és hólyag- 
köbetegek, valamint azok, akik 
hugysavas sók tulszaporodásában 
és köszvényben szenvednek, a ter­
mészetes „Ferenc József” keserü­
viz állandó használata mellett ál­
lapotuk enyhülését érhetik el. Az 
orvosi gyakorlat számos kiváló fér­
fin hosszú megfigyelés alapján 
megállapította, hogy a Ferenc J4- 
ZSSf viz biztos és rendkívül kelle 
mesen haló hashajtó s ezért prosla- 
tabetegségeknél is ajánlják. A Fe 
rerc József krserüviz gyógyszertá­
rakban, drogériákban és fiiszerüz- 
letekben kapható.

— A sz^davizgyáüá üzemeli 
VSSárnapi fóunkaszllneie. A keres­
kedelemügyi minisztérium most kia­
dott rendeletével megengedte, hogy 
f. évi május hó 7-től szeptember 
hó 17-ig bezárólag terjedő időbe 
eső vasárnapokon és Szent István 
napján a szódavíz gyártása és ház­
hozszállítása egész napon át végez­
hető legyen.

PR. WMTER
SZEMÜNiimim

legolcsóbban és biztos si­
kerrel készít elő közép­
iskolai összevont magán- 
vissgáSíra és érettsógire 
Vidékieknek llíVS’eiO- 
oktatás. Kimerítő pros­
pektus. (Válaszbélyeg)

Budapest. Sáisef-kdrut 2. sí.
(RákAcii-utt sarok)

SZÍNHÁZ.

Az ©rszágcs KamsraszsnháE 
egy hali műsora.

Az Országos Kamaraszínház ma, 
szombat este egynegyed kilenc óra­
kor kezdi meg 12 napos vendégjá­
tékát a Nemzeti Szálló színházter­
mében.

Ma este városunkban még be nem 
mutatott „Máriusz"-1 fogja színpadra 
hozni a kitűnő együttes.

Vasárnap délután filléres hely­
árakkal „A torockói menyasszony", 
este pedig a Nemzeti Színház mű­
sorából vett „Csók a pusztán" ke­
rül bemutatóra.

Hétfőn Vándor Kálmán „Asszony­
várók szigete" c. színmüvének lesz 
éredéti bemutatója. — Kedden Mol­
nár-est „Valak". Szerdán Berslein 
„Az ostrom". Csütörtökön Schaw 

remekműkej, „A kapitány" szerez 
művészi élményt.

Tizenkilencedikén, pénteken Ib- 
i sennek legmegrázóbb müvét, a 

„Kis Eyo!f"-ot fogja eljátszani az 
ország legkitűnőbb vidéki együt­
tese.

E műsort a közönség külön figyel­
mébe ajánljuk.

Laptulajdonos,:
Oy.H HEZV LEHEL.

Mielőtt uj lakásba 
költözik* 

győződjék meg féregmenlessé- 
géről! Díjmentes felvilágosítást 

adnak és vizsgálatot teljesítenek a 

Bálái Cyánozó 
Válhat

Baja, ízirfusi Ferent-ut<a 12. 
megbizcSí szakértői: 

Liszka és Hideg 
ssssbaifestÖH.

Baja, Katona József-utca 3.
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APRÓHIRDETÉSEK.

— Házakat épít, átalakít és 
tataroz kedvező feltételek melleit a 
Kertvárosi Építési Vállalat Baja, 
Budapesti-ut Telefon 290. 
Azonnal beköltözhető

1 szoba konyhás lakás, augusztus
1-re 2 szobás, esetleg 3 szobás 

lakás kiadó. Sáikány-ulca 9.
Zongora- és cimbalom hangolást 

javítást olcsón, lelkiismeretesen el 
vállalok. Mögyan Jenő, Központi.

ALKALMI VÉTEL
VAGY CSERE!!

A vaskuti utón, közel a vá­
roshoz. 44.000 négyszögöl 
jóminösÉgü tanyásbirtok 
teljes felszereléssel 

igen olcsón 
e I ad 6

vagy elcserélhető megfelelő 
értékű házzal. (Adómentes 
uj ház előnyben). Ugyanitt 
egy csaknem teljesen uj csu­
kott autó és egy könnyű 
Kőrber-féle csukott ltOCSi 
(határ) eladó.

Cím o kisdőta!

H 
u
<3

G 
ü
E
R 
L
A
I

előkelő közön­
ség Hwg. Guerlain 

oaoia 
Sildért és köl­
nimet használ

Tökéletes minőség! 
Francia ízlés! Utol­
érhetetlen összetétel!

hadi a
OITI 

szépíti 
fiatalít i

A Radia púder leheletszerű fi­
nomsága rendkívüli tapadóké­
pességénél fogvíi különösen az 
érzékeny, rnitesr-zeres arcbő- 
rűek részére nélkülözhetetlen !

Bajai egyedelárusitó:

Várni Drogéria Baja.
Kérjen ingyen mintát.

gyümölcsfa
permetező szerek

megbizha ló minőség­
ben és öles ó á r o n.

Örök áron eladó:
Bácsmegy ébert
tanyás és tanya nélküli elsőrendű minősé­
gű birtokok, szőlők, telkek, házak.

Baranyamegyében
100 kis holdas elsőrendű tanyás birtok 
családi körülmények miatt eladó, esetleg 
megfelelő minőségű bácskai földért elcse­
rélhető

Tolnamegyében 3hol£ 
sikfekvésü, fekete homok (humus), prima 
épületekkel ellátott tanyás birtok.

130 kát. hold prima fekete talajú tanyás 
birtok.
Kiadó haszonbérleti földek:
Pestmegyében hőw.
ut mellett, a várostól 8 km.-nyíre egy tag­
ban, megfelelő gazdasági épületekkel és 
cselédlakásokkal.

140 kát hold a várostól 16 km.-nyíre, a 
vasútállomástól 1 km.-nyíre, falutól 6 
km.-nyíre fekvő, ezen birtokon van mint­
egy 90 kát. hold területű kétharmad rész­
ben féket.', kötött talajú, egyharmadrészben 
homokos talajú szántó, 8 kát. hold prima 
kaszáló. 2 kát. hold szőlő mintegy 40 kát. 
hold legelő, a többi terűiét tanya és gaz­
dasági udvar.

Tolnamegyében '“d.'üí 
jcs élő és holt felszereléssel, vetéssel, kifi­
zetett évi bérrel és adóval, cselédbérrel 
stb. családi okok miatt azonnal átadó. Át­
vételre kell : 57 000 pengő. Aratáskor át­
véve csak holt felszereléssel kell hozzá 
17 000 pengő t 5000 pengő kaució.

633 magyar hold. 1200 kát. hold őszi 
átvételre de aratás után munkálatok azon­
nal megkezdhetők.

Baján és környékén
Földek, szőlők vételét és eladását, vala­

mint haszonbérleti földek bérbeadását és 
bérbevételét gyorsan és lelkiismeretesen 
közvetíti:

Meská illés
44274|1932. VII. l.F. M sz. a. engedélyezett 
ingatlanok forgalmát küzvetits 
irodája. Baja. Szent István tér 
7. szám.

Palotabozsokon ‘XT 
vasút állomással szemben gyönyörű fekvé­
sű helyen villaépület villanyvilagitágitással 
800 négyszögölei termőszőlő gyümölcsfák­
kal. különböző felszerelésekkel eladó, vagy 
hosszabb esztendőkre azonnali beköltöz- 
hetőséggel olcsón bérbeadó.

Óvakodjék a zugügynököktől mert azok 
felelősség és hatósági ellenőrzés nélküli 
munkájukkal csak bajt és kellemetlensé­
get okozhatnak.
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Nyomatott Rakfinek es Goldbertfer kftnwnvomdáiáh.-n B-ia

Eladó ház
szabad kézből Baja,
Váradi érsek-ut 5. 

(Vármegyeház mellett.)

Éjjeli 
szolgálatot tart

reggel fél 8 óráig és 
vasárnap d. u. nyitva

május hé 7-töl május hé 15 ig :

L0VASSY er.ŰN 
Dr. GEIRINGER JÁNOS

gyógyszertára.

A Kertvárosban családi 
lakóház megszerzése 
könnyen lehetséges

ha érdeklődik

Kertvárosi Építési Vállalatnál 
SCHWARCZ DEZSŐ — PUSKÁS MIHÁLY 

Baja, Budapesti-ut.
Telefon: 290.

ESS

Bakanek « Goldberger 
könyvnyomdáia 

Ferenclek-tere 2. szám.

NYOMTATVÁNYOK
PLAKÁT 
REKLÁM 
IRODAI 

és kereskedelmi nyomtatványok 
jutányos áron, a legizlésesebb és 

modem kivitelben készülnek.

APRÍTOTT 
akácfa

100 kg. 3*20 P.
Hazai darabos szén 100 

kilogramm 3'60 P 
Tatai tojásszén 5'60 P.

Pétsi tojássén íOö kilog­
ramm 5'80 Pengő.

prima gázgyári és porosz dió­
koksz raktárról azonnal szállítja 
„BA JA-BÁCSK A“ 
építkezési és tüzelőanyag kereskedés. 
Mátyás király-lét* 10. sz. Telefon­
szám 356. :—: Áraink házhoz 

szállítva értendők.
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